
 

REGIONE PIEMONTE BU23 05/06/2025 
 

Codice A1816B 
D.D. 29 maggio 2025, n. 1092 
Regio Decreto n. 523/1904 - D.P.G.R. 10/R/2022 e s.m.i - P.I. 7378 - DD 3110/A1816B del 
15/12/2023 - Proroga dell'autorizzazione idraulica per lavori di sistemazione idraulica del Rio 
Soustra, in località Grange del Rio, in Comune di Pontechianale, mediante movimentazione di 
materiale inerte in prossimità dell'opera di presa IDRALP s.r.l. - Richiedente: IDRALP s.r.l. 
(CN). 
 

 

ATTO DD 1092/A1816B/2025 DEL 29/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  Regio Decreto n. 523/1904 – D.P.G.R. 10/R/2022 e s.m.i - P.I. 7378 – DD 

3110/A1816B del 15/12/2023 - Proroga dell’autorizzazione idraulica per lavori di 
sistemazione idraulica del Rio Soustra, in località Grange del Rio, in Comune di 
Pontechianale, mediante movimentazione di materiale inerte in prossimità dell’opera 
di presa IDRALP s.r.l. - Richiedente: IDRALP s.r.l. (CN) 
 

Premesso che in data 15/12/2023 è stata rilasciata dal Settore Tecnico Regionale – Cuneo la 
Determinazione n. 3110/A1816B di autorizzazione idraulica della Polizia fluviale n. 7378 per lavori 
di sistemazione idraulica del Rio Soustra, in località Grange del Rio, in Comune di Pontechianale, 
mediante movimentazione di materiale inerte in prossimità dell’opera di presa IDRALP s.r.l., per la 
validità di mesi 18. 
 
Preso atto dell’istanza per la proroga dei termini della DD 3110/A1816B del 15/12/2023 citata, 
pervenuta in data 16/05/2025, ns. prot. n. 22570, da parte della società IDRALP s.r.l.. 
 
Preso atto che per cause di forza maggiore non è stato possibile attuare l’intervento in oggetto nei 
tempi previsti. 
 
Considerato che gli interventi in progetto risultano invariati rispetto a quanto già autorizzat con 
Determinazione n. 3110/A1816B del 15/12/2023 - Polizia fluviale n. 7378. 
 
Preso atto che l’istanza risulta presentata entro i termini di validità della citata Determinazione n. 
3110/A1816B del 15/12/2023. 
 
Ritenuta ammissibile, nel rispetto del buon regime idraulico delle acque, la proroga di mesi 6 (SEI), 
dei termini per l’esecuzione dei lavori manutentivi in oggetto a far data dal 15/06/2025. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 



 

gennaio 2024. 
 
tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il T.U. sulle opere idrauliche approvato con R.D. n. 523/1904; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008; 

• le LL.RR. n. 20/2002 e n. 12/2004 e s.m.i; 

• il regolamento regionale n. 10/R/2022; 

• l'art.42 del R.D. n. 1775/1933; 

• gli artt. 15 e 16 della L.R. 14/2014; 
 

DETERMINA 
 
di autorizzare, ai soli fini idraulici, la proroga di mesi 6 (sei) a far data dal 15/06/2025, dei termini 
per l’esecuzione dei lavori in oggetto relativamente alla Polizia fluviale n. 7378 approvata con 
Determinazione n. 3110/A1816B del 15/12/2023. 
 
I lavori dovranno essere realizzati nella posizione e secondo le caratteristiche e modalità indicate 
nela documentazione progettale allegata alla precedente autorizzazione, senza alcuna modifica; tali 
elaborati, congiuntamente a tutti i contenuti prescrittivi della originaria autorizzazione formano 
parte integrante della presente determinazione. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Superiore delle Acque oppure al Tribunale Regionale delle Acque secondo le rispettive 
competenze.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
I Funzionari estensori 
Geol. Antonio Pagliero 
Geom. Denis Cravero  
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


